果、当社のMCPH社への出資額は320百万米ドル（38,182百万円）です。
なお、MCH社はMirant社との契約に従い、MaruEnergy Caribbean（以
下、MECa社）に名称を変更しております。
　MECa社は、バハマとジャマイカで垂直統合型の電力会社の過半数持
分を所有するほか、トリニダード・トバゴとオランダ領アンティル（キュラソー
島）におけるIPPの持分を保有する持株会社で、持分発電容量の合計は、
115万キロワットとなります。本件は日本企業が海外で垂直統合型の発電
事業を手がける初めてのケースとなります。中間持株会社であるMCPH
社を通じて、MECa社が保有する事業は以下の通りです。

　   グランド・バハマ島での独占電力会社Grand Bahama Power
Company Limitedの55.4%

　   ジャマイカの独占電力会社Jamaica Public Service Company
Limitedの80.0%

　   トリニダード・トバゴの電力需要の80%を供給するIPPであるThe
Power Generation Company of Trinidad and Tobago Limited
の39.0%

　   キュラソー島でベネズエラ国営石油会社の精油所向けに電力・蒸気・
水を供給する事業会社Curacao Utilities Companyの25.5%および
同島での配電・水道会社Aqualectraの優先株

　MECa社の業績は、2007年度において当該株式取得日以降、当社の連
結子会社として連結財務諸表に合算しております。
　MECa社株式の取得価額合計は69,011百万円であり、当該株式取得
時の資産の公正価額は188,015百万円（流動資産46,583百万円、長期
性資産105,758百万円、その他の固定資産35,674百万円）、負債の公正
価額は94,630百万円（流動負債25,611百万円、固定負債69,019百万
円）、及び少数株主持分の公正価額は24,374百万円です。
　なお、当該企業結合に係るプロフォーマ損益情報は、連結財務諸表に対
する影響額に重要性がないため開示しておりません。

　なお、MCPH社が2007年度に取得したカリブ地域4ヶ国における電力事
業持株会社の50%持分を、2008年度において売却いたしました。これに
より、当該電力事業持株会社はMCPH社にとっての関連会社となりました。

4. 市場性のある持分証券及び負債証券

　2010年及び2009年3月31日現在の売却可能有価証券及び満期保有目的有価証券は次の通りであります。

売却可能有価証券

百万円

2010年3月31日 2009年3月31日

原価 未実現利益 未実現損失 公正価値 原価 未実現利益 未実現損失 公正価値

流動資産分
　負債証券 ..... ¥  3,847 ¥   1 ¥ (126) ¥  3,722 ¥   924 ¥ — ¥   (3) ¥   921

投資分
　負債証券 ..... ¥ 28,101 ¥   384 ¥ (38) ¥ 28,447 ¥ 25,886 ¥   151 ¥ — ¥ 26,037

　持分証券 ..... 146,217 60,389 (7,617) 198,989 162,327 41,380 (26,824) 176,883

　　合計 ..... ¥174,318 ¥60,773 ¥(7,655) ¥227,436 ¥188,213 ¥41,531 ¥(26,824) ¥202,920

124 Marubeni Corporation  Annual Report 2010

売却可能有価証券

千米ドル

2010年3月31日

原価 未実現利益 未実現損失 公正価値

流動資産分
　負債証券 ..... $   41,366 $   11 $ (1,355) $   40,022

投資分
　負債証券 ..... $  302,161 $  4,130 $   (409) $  305,882

　持分証券 ..... 1,572,226 649,343 (81,903) 2,139,666

　　合計 ..... $1,874,387 $653,473 $(82,312) $2,445,548

満期保有目的有価証券

百万円

2010年3月31日 2009年3月31日

原価 未実現利益 未実現損失 公正価値 原価 未実現利益 未実現損失 公正価値

流動資産分
　負債証券 ..... ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ —

投資分
　負債証券 ..... ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ — ¥ —

千米ドル

2010年3月31日

原価 未実現利益 未実現損失 公正価値

流動資産分
　負債証券 ..... $ — $ — $ — $ —

投資分
　負債証券 ..... $ — $ — $ — $ —

　上記負債証券の内訳は、主に社債であります。
　2010年及び2009年3月31日現在の売却可能有価証券及び満期保有目的有価証券の未実現損失及び当該投資の公正価値に関し、未実現損失の状態が
継続している期間別の内訳は次の通りであります。

百万円

2010年3月31日 2009年3月31日

1年未満 1年以上 1年未満 1年以上

公正価値 未実現損失 公正価値 未実現損失 公正価値 未実現損失 公正価値 未実現損失